

Số: /KH-UBND

Tân Thịnh, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tự nguyện giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trên địa bàn xã Tân Thịnh

Căn cứ Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ ngày 25/11/2019; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý và sử dụng pháo; Nghị định 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023;

Thực hiện Nghị quyết số 105-NQ/ĐU, ngày 15/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Tân Thịnh về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024; Kế hoạch số 2048/KH-CADH ngày 10/10/2023 của Công an huyện Định Hoá về việc tăng cường công tác quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo;

Thời gian qua, được sự quan tâm lãnh chỉ đạo, triển khai quyết liệt của cấp ủy, chính quyền các cấp và cả hệ thống chính trị, trong đó có sự tham gia, hưởng ứng tích cực của quần chúng nhân dân, công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo (viết tắt VK - VLN - CCHT và pháo) đã đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần quan trọng trong đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện nói chung và xã Tân Thịnh nói riêng. Tuy nhiên, tại một số địa bàn, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về VK - VLN - CCHT và pháo tiếp tục diễn biến phức tạp, có chiều hướng gia tăng, trong đó nổi lên các đối tượng lợi dụng mạng xã hội kết nối, hình thành các đường dây, ổ nhóm để mua bán, vận chuyển trái phép VK - VLN - CCHT và pháo với số lượng lớn. Bên cạnh đó, hoạt động sản xuất pháo trái phép vẫn xảy ra, đối tượng chủ yếu là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên tự nghiên cứu, tìm kiếm thông tin hướng dẫn trên mạng Internet, mua hóa chất và các dụng cụ để chế tạo, sản xuất pháo, dẫn đến hậu quả thiệt hại về tài sản và tính mạng, sức khỏe con người.

Để chủ động phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK - VLN - CCHT và pháo, góp phần đảm bảo ANTT, phát triển kinh tế - xã hội; bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và các sự kiện văn hóa - xã hội trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh ban hành Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp VK - VLN - CCHT và pháo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nhằm tăng cường vai trò và hiệu lực quản lý nhà nước về ANTT đối với công tác quản lý và sử dụng VK-VLN-CCHT và pháo, tiếp tục tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT và pháo cùng các quy định khác có liên quan tới mọi tầng lớp nhân dân. Thực hiện nghiêm túc Luật quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ ngày 20/6/2017; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ ngày 25/11/2019; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020; Nghị định 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023. Đồng thời phát động phong trào vận động toàn dân tự giác giao nộp các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Pháo mà công dân đang tàng trữ, sử dụng trái phép qua đó góp phần phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm sử dụng VK - VLN - CCHT và pháo để hoạt động phạm pháp, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã.

2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng VK - VLN - CCHT và pháo; sử dụng đồng bộ các biện pháp để chủ động nắm chắc tình hình liên quan đến VK - VLN - CCHT và pháo, thực hiện tốt công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm trên lĩnh vực này.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận và quyết tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong chỉ đạo thực hiện tuyên truyền vận động và đấu tranh, ngăn chặn đối với các hành vi vi phạm về VK - VLN - CCHT và pháo, lấy tuyên truyền vận động là chính và coi đây là nội dung quan trọng, thường xuyên trong phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Công an xã là cơ quan thường trực tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo các ban, ngành, hội, đoàn thể và khu dân cư phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã tổ chức thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm vận động nhân dân tự giác giao nộp và thu hồi các loại VK- VLN-CCHT trái phép trên địa bàn để có biện pháp ngăn chặn và xử lý kiên quyết, kịp thời theo quy định của pháp luật. Tổ chức tiếp nhận VK-VLN-CCHT do các tổ chức cá nhân giao nộp theo đúng quy định, đảm bảo tuyệt đối an toàn, không để tai nạn do vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo gây ra.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền vận động:

*** Nội dung tuyên truyền:**

- Quán triệt nội dung chi tiết của Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ CCHT ngày 20/6/2017; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, CCHT ngày 25/11/2019; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020; Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023;

- Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn và giảm thiểu tai nạn bom mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 05/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý vật liệu nổ công nghiệp và các văn bản hướng thi hành;

- Dự án Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi) trên cơ sở kết luận chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp Thường trực Chính phủ ngày 16/8/2023;

- Các điều trong Bộ luật tố tụng hình sự, Bộ luật hình sự quy định về xử lý các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT và pháo.

- Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính Phủ quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực ANTT, an toàn xã hội, PCCC, phòng chống bạo lực gia đình.

- Tuyên truyền các vụ việc liên quan đến VK-VLN-CCHT và pháo như: Tai nạn do VK - VLN - CCHT và pháo, sử dụng VK-VLN-CCHT để phạm tội, gây án và các vụ việc điển hình liên quan đến VK - VLN - CCHT và pháo xảy ra trên địa bàn, kết quả xử lý của cơ quan chức năng;

- Các hành vi bị nghiêm cấm trong quản lý, sử dụng VK - VLN - CCHT và pháo và hình thức xử lý; hậu quả, tác hại về người và tài sản do VK - VLN - CCHT, bom, mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh gây ra.

*** Phương pháp tuyên truyền**

- Tuyên truyền qua các cụm loa phát thanh của 09 xóm;

- Kết hợp các buổi họp, sinh hoạt định kỳ của 09 xóm và của các ban, ngành, hội, đoàn thể để tuyên truyền cho Nhân Dân và hội viên, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã.

- Kết hợp cán bộ, công chức, viên chức và Đảng viên các xóm, người có uy tín vận động thuyết phục;

- Vận động quần chúng nhân dân trong xã tự giao nộp VK-VLN-CCHT và pháo trái phép. Trình báo với UBND xã, Công an xã, BCH quân sự xã để có biện pháp xử lý. Đồng thời phát hiện tố giác những người có hành vi mua bán, tàng trữ sử dụng trái phép.

- Kết hợp công tác tuần tra, kiểm soát giao thông, trật tự công cộng tiến hành kiểm tra các hành vi mang theo người cất giấu trong phương tiện các loại VK- VLN - CCHT và pháo trái phép.

- Công an xã phối hợp Công an huyện tăng cường công tác kiểm tra tạm trú, lưu trú để kịp thời phát hiện các trường hợp mang theo VK-VLN-CCHT và pháo trái phép.

- Kết hợp tuyên truyền rộng rãi với vận động cá biệt; tổ chức ký cam kết không đào bới, tìm kiếm, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại VK - VLN - CCHT; các đối tượng có khả năng mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

2. Công tác vận động thu hồi:

- Tổ chức vận động Nhân dân giao nộp VK - VLN - CCHT và pháo đang cất giữ trái phép.

- Lựa chọn một địa bàn xóm trọng điểm phức tạp về VK - VLN - CCHT và pháo để tập trung chỉ đạo, phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã; chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để vận động Nhân dân giao nộp VK - VLN - CCHT và pháo đang tàng trữ trái phép, sau đó tổ chức rút kinh nghiệm, chỉ đạo nhân rộng.

- Quá trình thực hiện công tác vận động phải huy động tối đa sự tham gia của cả hệ thống chính trị; sử dụng đồng bộ các biện pháp để kịp thời phát hiện, xác minh làm rõ và có biện pháp thu hồi phù hợp.

- Công an xã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo các ban, ngành, hội, đoàn thể phối hợp với Công an xã tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tự giác giao nộp VK - VLN - CCHT và pháo trái phép theo quy định. Nếu không giao nộp phải kiên quyết thu hồi và xử lý theo quy định của pháp luật. Những trường hợp nghi vấn sản xuất, tàng trữ, buôn bán, sử dụng trái phép VK - VLN - CCHT và pháo phải tổ chức xác minh, làm rõ và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

3. Tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT và pháo

- UBND xã giao Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã công khai địa điểm, thời gian và bố trí cán bộ, công chức thường trực để tiếp nhận tin báo liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo; tổ chức tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK - VLN - CCHT và pháo do các cơ quan, tổ chức, cá nhân khai báo, giao nộp.

- Việc tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy các loại VK - VLN - CCHT và pháo thu hồi phải bảo đảm an toàn và đúng quy định của pháp luật.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực giao nộp VK - VLN - CCHT và pháo; chủ động hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức thực hiện công tác tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK - VLN - CCHT và pháo theo đúng quy định.

- Tổ chức quản lý chặt chẽ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được trang bị trong Công an nhân dân và việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK - VLN - CCHT của các cơ quan, tổ chức được trang bị; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót và xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện tốt công tác tiếp nhận, thu gom, chuyển loại, xử lý, tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ do cơ quan, tổ chức, cá nhân giao nộp theo chức năng, nhiệm vụ của từng lực lượng; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có nhu cầu đào bới, tìm kiếm vũ khí, vật liệu nổ thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, tuần tra kiểm soát và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ để phát hiện, thu hồi triệt để các loại VK - VLN - CCHT và pháo, các chi tiết, cụm chi tiết để chế tạo vũ khí, súng săn trái phép; khẩn trương điều tra, xác minh, làm rõ tính chất, mức độ, hành vi vi phạm để xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức cho các cơ sở thu mua phế liệu ký cam kết không tàng trữ, mua bán các loại phế liệu, phế phẩm là vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; các cơ sở gò rèn không chế tạo, sản xuất vũ khí thô sơ; các cơ sở kinh doanh dịch vụ vận tải không vận chuyển trái phép VK - VLN - CCHT và pháo, các linh kiện, phụ kiện dùng để chế tạo súng tự chế,...và niêm yết thông báo tại các địa điểm giao nhận hàng hóa để nhân viên và hành khách biết, chấp hành, kịp thời thông báo cho cơ quan Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã các trường hợp vi phạm để tiếp nhận, thu gom, thu hồi, xử lý theo quy định.

- Tổ chức vận động những người sử dụng súng săn, súng tự chế, súng hơi các loại đều phải giao nộp cho cơ quan Công an hoặc chính quyền địa phương. Tùy tình hình thực tế, có thể đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, hỗ trợ kinh phí khen thưởng hoặc hỗ trợ cho người dân giao nộp súng săn. Nếu không tự giác giao nộp phải có biện pháp để thu hồi.

- Giao nhiệm vụ cho lực lượng Công an xã phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ Công an cấp trên phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể xã có chức năng kiểm tra, kiểm soát, nắm tình hình. Phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả các hoạt động sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK - VLN - CCHT và pháo; xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Giao Công an xã xây dựng văn bản, kiện toàn Ban Chỉ đạo xã phù hợp thời điểm, thực tế để tổ chức vận động toàn dân giao nộp VK - VLN - CCHT và pháo trên địa bàn xã đúng trọng tâm và thiết thực. Đề xuất lựa chọn một khu dân

cur trọng điểm phức tạp về VK - VLN - CCHT và pháo để tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp VK - VLN - CCHT và pháo đang tàng trữ trái phép, sau đó tổ chức rút kinh nghiệm, chỉ đạo nhân rộng trên địa bàn.

- Công an xã phối hợp với văn phòng UBND xã đề xuất khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức thực hiện; trường hợp tập thể, cá nhân không tổ chức triển khai thực hiện hoặc không thực hiện hết chức năng, nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch, kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân xã để có biện pháp chỉ đạo, xử lý trách nhiệm.

2. Ban chỉ huy Quân sự xã

Tham mưu cấp ủy, chính quyền xã chỉ đạo các thôn đội trưởng, lực lượng Dân quân tự vệ xã thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp VK - VLN - CCHT và pháo đang tàng trữ trái phép. Phối hợp với Công an xã trong việc chỉ đạo và tổ chức lực lượng tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra vũ trang ban đêm; có biện pháp phát hiện kịp thời, ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả các vụ mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK - VLN - CCHT và pháo.

3. Công chức văn hóa - xã hội xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK - VLN - CCHT và pháo nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của Nhân dân để tự giác giao nộp VK - VLN - CCHT và pháo.

4. Bí thư Đoàn thanh niên xã

Chủ trì, phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho giáo viên, học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên tại các nhà trường và các khu dân cư thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về VK - VLN - CCHT và pháo; phối hợp với các trường học tổ chức ký cam kết cho học sinh, sinh viên không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK - VLN - CCHT và pháo.

5. Thủ trưởng các đơn vị, cơ quan, nhà trường, ban, ngành, cấp hội và 09 xóm trên địa bàn xã

Phổ biến, tuyên truyền pháp luật về quản lý, sử dụng VK - VLN - CCHT và pháo đến toàn thể Nhân Dân, cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý và đang cư trú trên địa bàn biết và chấp hành; tham gia tuyên truyền, vận động toàn dân thu hồi, giao nộp VK - VLN - CCHT và pháo cho cơ quan chức năng có thẩm quyền.

IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

Thời gian triển khai thực hiện Kế hoạch từ ngày 03/01/2024 đến ngày 20/02/2024, được chia làm 02 giai đoạn, cụ thể như sau:

1. Giai đoạn 1: Từ ngày 03/01/2024 đến hết ngày 18/01/2024, huy động tối đa các lực lượng tổ chức tuyên truyền, vận động thu hồi VK - VLN - CCHT và pháo và sơ kết báo cáo kết quả bằng văn bản về UBND xã (qua Công an xã *trước ngày 19/01/2024*).

2. Giai đoạn 2: Từ ngày 19/01/2024 đến hết ngày 20/02/2024, rút kinh nghiệm kết quả thực hiện đợt 1, triển khai quyết liệt các biện pháp để vận động thu hồi triệt để số vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ còn tồn đọng trên địa bàn xã và tổng kết báo cáo bằng văn bản tình hình, kết quả triển khai thực hiện về UBND xã (qua Công an xã *trước ngày 22/02/2024*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung trên Chủ tịch UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học; các ban, ngành, hội, đoàn thể xã và các Ông/bà trưởng xóm trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo nội dung Kế hoạch này.

2. Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, nhà trường, khu dân cư thực hiện hiệu quả nội dung trong Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tự nguyện giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trên địa bàn xã Tân Thịnh./.

Nơi nhận:

- Công an huyện Định Hóa;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND&UBND xã;
- Các ban, ngành, hội, đoàn thể (T/hiện);
- Công an xã; Quân sự xã (T/hiện);
- 03 nhà trường, trạm y tế xã (T/hiện);
- Công chức văn hóa - xã hội xã (T/hiện);
- Các Ông/bà Bí thư, trưởng xóm (T/hiện);
- Lưu: VP, CAXTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Hòa